76 Cf. SEN. *Contr.* 1 praef. 21: *Nihil est iniquius his qui nusquam putant esse subtilitatem nisi ubi nihil est praeter subtilitatem; et in illo cum omnes oratoriae virtutes essent, hoc fundamentum superstructis tot et tantis molibus obruebatur, nec deerat in illo sed non eminebat* “Nada é mais iníquo que esses que nunca pensam haver sutileza senão lá onde nada há afora sutileza, e como nele [=Latrão] todas as virtudes oratórias existissem, essa fundação era obstruída pela superestrutura de tanta e tamanha massa, e não era ausente nele, mas não eminente”; QUINT. 4 2 127: *At hoc pati non possumus, et perire*

artem putamus nisi appareat, cum desinat ars esse, si apparet “Já isso não podemos suportar, e pensamos parecer a arte se não aparece, quando a arte deixa de ser se aparece”.

77 Cf. CIC. Br. 37 139: *Imparatus semper aggredi ad dicendum videbatur* [sc. Antonius], *sed ita erat paratus ut iudices illo dicente non numquam viderentur non satis parati ad cavendum fuisse* “Parecia [Antônio] ingressar no discurso sempre despreparado, mas de tal modo estava preparado que os juízes, quando ele discursava, não raro pareciam insuficientemente preparados a precaver-se [dele]”; SEN. Contr. 1 praef. 21: *Cum orationis cursus audientis iudicium impediatur, dicentis abscondatur* “Já que o curso da fala oratória impede o juízo de quem ouve, esconde o de quem discursa”; QUINT. 4 2 59: *Frigida videntur ista plerisque, sed hoc ipso manifestum est quo modo iudicem fefellerit* [sc. Cicerone], *quod uix a lectore deprenditur. Haec sunt quae credibilem faciunt expositionem* “À maior parte isso parece frio, mas por isso mesmo se manifesta o modo como [Cícero] falseou o juízo, porque a custo o depreende o leitor. Isso é o que faz crível a exposição”.

78 Tal era o tratamento que Marco Antônio, dissimulador da arte (cf. QUINT. 2 17 6), dava às palavras (cf. *supra* n. 77):

Verba ipsa non illa quidem elegantissimo sermone – itaque diligenter loquendi laude caruit neque tamen est admodum inquinata locutus –, sed illa, quae propria laus oratoris est in verbis, – nam ipsum Latine loqui est illud quidem [...] in magna laude ponendum, sed non tam sua sponte quam quod est a plerisque neglectum [...]; – sed tamen Antonius in verbis et eligendis, neque id ipsum tam leporis causa quam ponderis, et conlocandis et comprehensione devinciendis nihil non ad rationem et tamquam ad artem dirigebat; verum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis et conformationibus (CIC. Br. 37 140)